Interrogados del X° articulo, si algunos heredan non deuidament heredades o muebles de los muertos, non seyendo parientes, et cetera. Dizen que non hend y a ninguno en la dicta villa qui herede en tal manera.

Interrogados en el XI° articulo, si algunos labradores solariegos, et cetera. Non se troba en la dicta villa ningun labrador solariego vezino o habitant en eilla.

Interrogados en el XII° articulo, si hay labradores que hereden de los parientes muebles o heredades, que se encarguen de todas las heredades et paguen una pecha. Dizen que no y ha otras heredades pecheras, saluo el dicto tributo o cens, el quoyal paga cada uno assi como hereda los bienes de patrimoniales o de parentesco.

Item demandado del XIII articulo, si ay labradores que han heredado bienes muebles de parientes muertos et non tengan las heredades et sean ydos a morar a bonas villas, et cetera. Non se troba ninguno tal en la dicta villa.

Item demandado diligentement del XIII° articulo, si hauia algunos otros qui se escusassen de non pagar monedage diziendo ser fidalgos non seyendolo. Dixerion que non sabían más de lo que sobrescripto es.

Et empues desto parecieron Johan Ortiz, alcalde de Buynuel, et Miguel Periz, dicto Vicent, vezino del dicto lugar, et presentaron vna carta scripta en paper et sieillada a cargo del sieillo del honrrado et cuerdo don Johan de Robray, merino de la Ribera, contenient la seguiet forma :

De part de Johan de Rouray, cauayllero, merino de la Ribera et comissario por los fidalgos en la dicta merindat, al baill de Buynuel, o a su lugar tenient, salut. Como Johan Ortiz et Miguel Periz, vezinos del dicto lugar de Buynuel, hayan probado ante mi, con perssonas fidedignas et de creer, por jura et por testigos, que eillos son fidalgos de auuelo et de padre e que nunca pagaron monedage. Por esto vos mando que vistas las presentes rendades, a los sobredictos Johan Ortiz et Miguel Periz, los peynos que a eillos tenedes prendados por razon del dicto monedage, pues eillos han probado lur fidalguia et non falga. Data IIII° día de Marco. Anno quinquagesimo.

Item parecieron Garcia Yniguiz, Lop Yniguiz, fijos de Yenegro Periz, et Martin de Rada, fijo de Pedro Rada, et Pedro et Garcia, fijos de Garcia de Rada, vezinos del dicto lugar. Presentaron vna carta scripta en paper et sieillada a cargo del sieillo del dicto merino, contenient la siguiet forma:

Johan de Robray, cauayllero, merino de la Ribera, a Johan Periz, scudero, et a los otros sus compaynones, cuyllidores del monedage en la villa de Buynuel, salus et amor. Sepades que García Yniguiz et Lop Yniguiz, fijos de Yenegro Periz, et Martin de Rada, fijo de Pero Rada, et Pedro et Garcia, fijos de Garcia de Rada, vezinos de Buynuel, han parecido ante mi et han presentado sus testigos en razon de su fidalguia et yo me sea certificado que eillos sean hombres fijos dalgo. Mando nos que, vistas las presentes, rendades los peynos qui tomados lis auedes por razon del monedage et non falga. Data XIII° día de Mayo Anno quinquagesimo primo.